Estado do Rio Grande do Sul

 Câmara de Vereadores de Marcelino Ramos

 Praça Padre Basso, 015, Centro, 99.800-000

 (54) 3372-1623

 camaramarcelinoramos@hotmail.com

 www.marcelinoramos.rs.leg.br

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, DOE VIDA!”

Marcelino Ramos, 02 de junho de 2022.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA 21/2022

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

O Vereador Valdecir de Vargas vem através deste solicitar à Administração

Municipal que, através do setor competente, cito Secretaria Municipal de Saúde e

Vigilância Sanitária do Município, tome medidas no sentido de intensificar as ações

necessárias ao combate da dengue em nosso Município.

Ressalto, outrossim, a necessidade de que, além das medidas de prevenção

usuais e corriqueiras, tais como a fiscalização para a manutenção de quintais, jardins e

propriedades particulares e vias públicas limpas e sem acúmulo de água parada e o

excelente trabalho preventivo e fiscalização já realizado pelos Agentes Comunitários de

Saúde, seja providenciado, com urgência, em parceria com a Coordenadoria Regional de

Saúde, a utilização de carro com equipamento fumacê, que tem ação muito eficaz na

prevenção e combate à proliferação do mosquito Aedes Aegypti.

Solicito que sejam tomadas medidas cabíveis enérgicas com relação à existência

de terrenos baldios particulares totalmente tomados pelo mato, sem qualquer tipo de

cuidado e que se tornam verdadeiros criadouros naturais de focos de mosquitos em razão

do acúmulo de águas das chuvas e do acúmulo de materiais inservíveis. Além dessas

medidas, sugiro a intensificação da campanha de conscientização na imprensa falada e

escrita e nas redes sociais, através da Assessoria de Imprensa, com suporte da

Secretaria Municipal de Saúde e Vigilância Sanitária.

JUSTIFICATIVA:

1. Em razão do considerável número de focos do mosquito transmissor e

ocorrência de inúmeros casos da doença em nosso Município e região,

inclusive com a lamentável ocorrência de óbitos.

Atenciosamente,

VALDECIR DE VARGAS

Vereador do MDB